Alius error e priori oriundus est suspicio quædam et diffidentia, quæ nihil nunc posse inveniri autumat, quo mundus tam diù carere potuit; ac si illa objectio conveniret erga tempus, quâ Lucianus impedit Jovem ceterosque ethnicorum Deos: miratur enim, “Cur tot olîm generint liberos, nullos autem suo sæculo?” interrogatque jocans, “Ecquid septuagenarii jam essent, aut lege Papiâ contra senum nuptias latâ constricti?” sic videntur homines subvereri, ne Tempus effœtum jam factum sit et ad generationem ineptum. Quin potius levitas hominum atque inconstantia hinc optimè perspici potest, qui donec res aliqua perfecta sit, eam mirantur fieri

posse; postquam facta semel est, iterum mirantur eam jampridem factam non fuisse. Ita Alexandri expeditio in Asiam habita est initio pro vasto et arduo admodum negotio; quam tamen poste placuit Livio in tantum elevare ut diceret de Alexandro, "Nil aliud quam benè ausus est vana contemnere." Idem Columbo evenit, circa Occidentalem navigationem. Sed in rebus intellectualibus hoc fit multò frequentius, ut videre est in plerisque propositionibus apud Euclidem, quae antequam demonstrantur mirae videntur, et quibus quis non facilè assenserit; post demonstrationem autem factam, arripit eas mens per retractionem quandam (ut loquuntur Jurisconsulti), tanquam antè perspectas et cognitas.

Alius error superiori affinis est eorum, qui omnium sectarum atque hæresium veterum, postquam excussæ fuissent et ventilatae, optimam semper obtinuisse posthabitum aliis existimant. Itaque putant, si quis de integro institueret inquisitionem et examen, non posset non incidere in aliquas ex rejectis opinioribus, et post rejectionem amissis et oblitteratis; quasi verò multitudo, aut etiam sapientes multitudinis deliniendæ gratiâ, non illud sàpè probârint quod populare magis atque leve sit, quam quod solidum atque altè radices agens. Tempus siquidem simile est fluvio, qui levia atque inflata ad nos devicit, solida autem et pondus habentia submergit.

Alius error a reliquis diversus, est præmatura atque proterva reductio doctrinarum in artes et methodos. quod cùm sit, plerumque scientia aut parum

aut nihil proficit. Nimirum ut ephebi, postquam membra et lineamenta corporis ipsorum perfectè efformata sunt, vix amplius crescunt: sic scientia, quamdiù in aphorismos et observationes spargitur, crescere potest et exsurgere; sed methodis semel circumscripta et conclusa, expoliri forsà et illustrari aut ad usus humanos edolari potest, non autem porrò mole augeri.

Alius error succedens ipsi, quem postremò notavimus, est quod post singulas scientias et artes, suas in classes distributas, mox a plerisque universali rerum cognitioni et philosophiae primæ renunciatur; quod quidem profectui doctrinarum inimicissimum est. Prospectationes fiunt e turribus aut locis præaltis, et impossibile est ut quis exploret remotiores interioresque scientiæ alicujus partes, si stet super plano ejusdem scientiæ, neque altioris scientiæ veluti speculam concendat.

Alius error fluit ex nimiâ reverentiâ, et quasi adoratione, intellectûs humani; undè homines abduxeré se e contemplatione naturæ atque ab experientiâ, in propriis meditationibus et ingenii commentis sùsque dèque volutantes. Ceterum præclaros hos opinatores et (si ita loqui licet) Intellectualistas, qui tamen pro maximè sublimibus et divinis philosophis haberi solent, rectè Heraclitus perstrinxit; "Homines," inquit, "quærunt veritatem in microcosmis suis, non in mundo majori." Respuunt enim quasi Abecedarium Naturæ, primumque in Operibus Divinis tirocinium; quod si non facerent, potuissent fortassè gradatim et sensim, post litteras simplices et deinceps

syllabas, ad textum et volumen ipsum creaturarum expeditè legendum ascendere. At illi contrà jugementis agitatione urgent, et tanquam invocant suos Genios, ut vaticinentur eis, edantque oracula quibus meritò et suavitè decipiuntur.

Alius error huic posteriori finitimus est, quod homines sæpiùs imbuant et inficiant meditationes, et doctrinas suas opinionibus quibusdam et conceptibus propriis, quos potissimum in admiratione habent, aut artibus quibus maximè addicti et consecrati sunt; cetera omnia illis deliciis inficientes et quasi intingentes, licet fuko admodum fallaci. Sic suæ philosophiæ immiscuit Plato theologiam, Aristoteles logicam, secunda schola Platonis (Proclus scilicet et reliqui) mathematicas. Iotas enim artes solebant illi, tanquam filiolos suos primogenitos, suaviari. At Chemici e paucis experimentis, ad foculum et fornacem, novam philosophiam excuderunt. Et Gilbertus, popularis noster, philosophiam aliam ex Magnete elicuit. Sic Cicero, cùm varias opiniones de naturâ animæ recensens tandem in musicum incidisset, qui animam esse harmoniam statuebat, facetè dixit; "Hic ab arte suâ non recessit." Sed de hoc genus erroribus appositiè, et prudentè, ait Aristoteles; "Qui respiciunt ad pauca, de facili pronunciant."

Alius error est impatientia dubitandi, et cœca festinatio decernendi absque debitâ et adultâ suspensione judicii. Nam bivium contemplationis non est dissimile bivio actionis a veteribus sæpiùs memorato: cujus altera via initio plana et facilis erat fine autem impervia; altera ingredienti aspera erat et confragosa, ubi paullò processeris expedita et æqua-

bilis. Haud secūs in contemplationibus, si quis a certis ordiatur, in dubia desinet; sin a dubiis incipiat, eaque aliquamdiū patientē toleret, in certis exitum reperiet.

Similis error se ostendit in modo tradendi doctrinam, qui ut plurimū est imperiosus et magistralis, non ingenuus et liberalis; ita demū compositus, ut potiū fidem imperet, quām examini subjiciatur. Non negaverim in summariis libellis ad praxim destinatis hanc formulam scribendi retineri posse, verū in justis tractatibus de scientiis utrumque extremum vitandum censeo, tam Velleii Epicurei, nil tam metuentis quām ne dubitare de re aliquā videretur, quām Socratis et Academiæ omnia in dubio relinquuntur. Candori potiū studendum, resque maiore aut minore contentione tradendæ, prout rationum momentis parciūs aut pleniūs sint probatæ.

Alii errores sunt in scopis, quos homines præfigunt sibi, et in quos conatus suos et labores dirigunt. Cūm enim diligentiores litterarum Coryphæi ad id collimare debeant præcipuè, ut arti quam profitentur aliquid præclarum adjiciant, hi contrà in secundis tantummodo consistere sat habent; vel subtilis interpretis, vel antagonistæ vehementis et nervosi, vel methodici abbreviatoris, nomen ambientes: undè redditus et vectigalia scientiarum augeri possunt, patrimonium et fundus minimè.

Omnium autem gravissimus error in deviatione ab ultimo doctrinarum fine consistit. Appetunt enim homines scientiam, alii ex insitâ curiositate et irrequietâ; alii animi caussâ et delectationis; alii

existimationis gratiâ ; alii contentionis ergô, atque ut in disserendo superiores sint ; plerique propter lucrum et victum, paucissimi ut donum rationis divinitus datum in usus humani generis impendant. Planè, quasi in doctrinâ quæreretur lectulus, in quo tumultuans ingenium et aestuans requiesceret ; aut xystus sive porticus, in quo animus deambularet liber aut vagus ; aut turris alta et edita, de qua mens ambitiosa et superba despectaret ; aut arx et propugnaculum ad contentiones et prælia ; aut officina ad quæstum et mercatum : et non potius locuples armarium et gazophylacium, ad Opificis rerum omnium gloriam et vitæ humanæ subsidium. Hoc enim illud est, quod reverà doctrinam atque artes condecoraret et attolleret, si contemplatio et actio arctiore quam adhuc vinculo copularentur. Quæ certè conjunctio talis foret, qualis est supremorum duorum planetarum syzygia, cum Saturnus quietis et contemplationis dux cum Jove duce societatis agendique conspiret. Quanquam cum de praxi atque actione loquor, nullo modo ad doctrinam professoriā et lucrosam innuo. Neque enim me fugit, quantoperè hoc ipsum progressionem doctrinæ et amplificationem moretur : perindè quidem ut aureum malum ante oculos Atalantæ projectum, quod ut tollat dum fleetit se, cursus interea impeditur ;